ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E 1

TECNOLOGIA (COMCIT) 2

 3

 4

Aos trinta dias do mês de julho de 2014 (dois mil e catorze), reuniu-se o colegiado em 5

sua quadragésima segunda reunião ordinária. O evento aconteceu no auditório da 6

Secretaria Municipal de Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação 7

(SEMPLA), sito à Rua Dr. Ewerton Dantas Cortês, 1432 - Tirol, a partir das 8

09h15min. Estiveram presentes os conselheiros: ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO, 9

representante suplente da UFRN, ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, representante 10

titular da FUNPEC, MARCUS ANTÔNIO GUEDES VASCONCELOS FONSÊCA, 11

representante titular da FECOMERCIO, DJALMA BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR, 12

representante titular da FIERN, HUGO MANSO JÚNIOR, representante titular da 13

Câmara Municipal de Natal, MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, titular 14

pela representação estadual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência 15

SBPC e Vice-presidente do colegiado, MARIA DO ROSÁRIO ALVES DE ARAÚJO, 16

representante titular da Prefeitura Municipal de Natal (PMN), JOSÉ ROGÉRIO DA 17

SILVA LEITE, representante suplente da PMN, MARIJARA LEAL, representante titular 18

do SEBRAE e ILZAMAR SILVA PEREIRA, representante suplente da PMN. 19

Justificaram a sua ausência os conselheiros BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO 20

DANTAS ROCHA representante titular da UERN, EMANOEL MÁRCIO NUNES 21

representante titular da FAPERN, KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS 22

representante suplente da FAPERN, JOSÉ YVAN PEREIRA LEITE representante 23

titular do IFRN, JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS representante suplente do IFRN, 24

JOSÉ DIONÍSIO GOMES DA SILVA representante titular da PMN. Presentes também 25

os convidados: RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO DUARTE, Secretário Executivo do 26

COMCIT, MOZART DE ALBUQUERQUE NETO, assessor jurídico da SEMPLA, 27

RENATA SOUSA GOMES, Chefe de Gabinete da Controladoria Geral do Município 28

(CGM), representando no momento JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA, conselheiro, 29

que participou sem direito a voto e JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, secretário 30

temporário do COMCIT. Assumiu a presidência dos trabalhos a Vice-presidente, MARIA 31

BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, em função da ausência da titular, MARIA 32

VIRGINIA FERREIRA LOPES, a qual estava na ocasião realizando viagem oficial na 33

cidade do Rio de Janeiro, conforme justificativa apresentada pelo secretário executivo 34

do Conselho. Após a verificação do quórum regimental, iniciou-se a reunião. 35

Antecedendo a apreciação da pauta do dia, a presidente em exercício concedeu a 36

palavra para quem desejasse apresentar "informes”. Inicialmente o conselheiro 37

DJALMA BARBOSA DA CUNHA JÚNIOR, representante titular da FIERN, comunicou 38

alterações efetuadas na entidade, dentre as quais, a posse da conselheira ROSEANNE 39

AZEVEDO DE ALBUQUERQUE no cargo de Diretora Regional do SENAI/RN, 40

ocasionando, então, sua substituição no COMCIT. Em seguida, o mencionado 41

conselheiro abordou o assunto dos editais publicados pelo SESI/SENAI com 42

periodicidade trimestral. Retomando a palavra a vice-presidente apresentou dois 43

informes: UM - A SBPC realizou reunião no Acre, na cidade de Rio Branco, no Campus 44

da Universidade Federal do Acre, com grande sucesso e, abordando o tema “Amazônia 45

como fronteira do conhecimento" e no informe DOIS falou sobre a possibilidade de 46

contratação do trabalho de consultoria para elaboração do Plano Municipal de Ciência, 47

Tecnologia e Inovação mediante a utilização de professores da UFRN, viabilizado pela 48

parceria a ser firmada entre a PMN e a FUNPEC. Na ocasião, o senhor JONALDO 49

CARRILHO DE OLIVEIRA apresentou ao colegiado o advogado MOZART DE 50

ALBUQUERQUE NETO, assessor jurídico da SEMPLA, o qual se disponibilizou a 51

realizar a redação do documento em estreita colaboração com o grupo de trabalho, 52

ficando de antemão acertado o agendamento de reunião com a presença do assessor 53

jurídico e equipe dirigente da FUNPEC para estudar em conjunto os aspectos legais da 54

mencionada contratação, tendo se definido que na semana de 04 a 09 de agosto do 55

corrente ocorrerá a referida reunião. Na sequencia, a presidente em exercício, iniciou a 56

discussão da pauta do dia. No item um da pauta previa a leitura, discussão e 57

aprovação da Ata da 41ª Reunião Ordinária do colegiado. Depois de constatado que 58

todos os conselheiros haviam recebido o texto em seu respectivo endereço no correio 59

eletrônico, com antecedência e, verificando-se, em seguida, não haver alterações ao 60

texto original, submeteu-se o documento à votação, tendo como resultado: aprovação à 61

unanimidade. Logo após a aprovação, os conselheiros presentes à referida reunião 62

foram convidados a assinar o documento e assim o fizeram. No item dois da pauta 63

constava a discussão sobre a elaboração de Plano Municipal de Ciência, Tecnologia e 64

Inovação e alterações na legislação do Conselho e do Fundo. A presidente em 65

exercício sugeriu que o Grupo de Trabalho de elaboração do Plano se dividisse em dois 66

subgrupos, objetivando maior celeridade. Submetido à votação, se decidiu à 67

unanimidade pela aprovação da proposta, assim os subgrupos terão a seguinte 68

composição: Subgrupo de legislação do FACITEC: composto pelos conselheiros 69

MARCUS ANTÔNIO GUEDES VASCONCELOS DA FONSÊCA, HUGO MANSO 70

JÚNIOR, WALTER JOSÉ FERNANDES JÚNIOR, JOSÉ YVAN PEREIRA DOS 71

SANTOS; Subgrupo de Elaboração do documento: composto pelos conselheiros 72

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, LÍVIA MARIA MARTINS DA SILVA, 73

BARTIRA PARAGUAÇU FALCÃO DANTAS ROCHA, DJALMA BARBOSA DA 74

CUNHA JÚNIOR e KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS. Em relação ao tema 75

de inclusão de dispositivo legal que assegurasse a vinculação de 0,5 (meio por cento) 76

da Receita Tributária do município de Natal, em função da inviabilização da adoção da 77

sistemática no Orçamento Anual de 2015, tendo em vista que a lei de Diretrizes 78

Orçamentárias (LDO) não contempla a iniciativa o Conselho aprovou a realização de 79

audiência com a Secretária Adjunta de Orçamento e Finanças, ADAMIRES FRANÇA, 80

sendo o Comcit representado na ocasião pelos conselheiros MARCUS ANTÕNIO 81

GUEDES VASCONCELOS FONSÊCA, HUGO MANSO JÚNIOR e ALDAYR DANTAS 82

DE ARAÚJO. O colegiado deliberou que os subgrupos acima mencionados definirão o 83

conteúdo da proposta, enquanto o assessor jurídico da SEMPLA incumbe-se da 84

formatação no aspecto legislativo. Os encaminhamentos realizados foram os seguintes: 85

UM - Na semana de 04 a 09 de agosto do corrente será agendada reunião entre 86

dirigentes da FUNPEC e o assessor jurídico da Sempla para discussão do aspecto legal 87

da contratação de trabalho de consultoria referente á elaboração do Plano Municipal de 88

Ciência, Tecnologia e Inovação; DOIS - Em 15 (quinze) dias o assessor jurídico 89

mencionado apresentará minuta do documento; TRÊS - a conselheira titular da SBPC 90

incumbiu-se de remeter no endereço eletrônico do referido assessor da Secretaria a 91

legislação atualizada da Lei de Inovação a nível federal e estadual; QUATRO - O 92

senhor JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA comprometeu-se a pesquisar legislação 93

de outros municípios brasileiros no tocante à elaboração de Planos Municipais de CT&I, 94

endereçando os documentos localizados no endereço eletrônico do senhor MOZART 95

ALBUQUERQUE NETO; CINCO - O secretário temporário do colegiado também se 96

responsabilizou pela redação de relatório concernente à realização de Seminário sobre 97

CT&I realizado nas dependências da FECOMERCIO, no mês de abril do corrente; SEIS 98

- A secretaria executiva se comprometeu a providenciar junto à FAPERN material de 99

divulgação da Semana de Nacional de Ciência e Tecnologia 2014 e disponibilizar para 100

que os conselheiros disseminassem a informação em suas respectivas entidades; 101

SETE - O COMCIT organizará atividades vinculadas à Semana Nacional de Ciência e 102

Tecnologia deste ano, mobilizando as escolas municipais representativas das quatro 103

regiões administrativas da Cidade; OITO - O senhor MOZART ALBUQUERQUE NETO 104

tem reunião agendada para o dia 20 de agosto do corrente às 09h30min, no auditório 105

da SEMPLA, com a participação de componentes dos subgrupos de elaboração do 106

Plano; NOVE - A 43ª Reunião Ordinária do colegiado realizar-se-á no dia 27 de agosto 107

do corrente às 09h00min, no auditório da SEMPLA. Às 10h40min, a Senhora Vice-108

Presidente agradeceu a presença de todos, encerrando a sessão, de cujos trabalhos 109

eu, JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA, Secretário temporário do COMCIT, lavrei a 110

presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os 111

conselheiros presentes.  112

 113

Natal, 07 de agosto de 2014. 114

 115

 116

 117

JONALDO CARRILHO DE OLIVEIRA

Secretário temporário do COMCIT

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE

SOUSA

Vice-presidente no exercício da

presidência do COMCIT

Conselheira titular SBPC

RAFAEL FABRÍCIO CARDOSO

DUARTE

Secretário Executivo do COMCIT

ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO

Suplente da UFRN

ANTONIO EDUARDO MARTINELLI

Titular da FUNPEC

MARCUS ANTÔNIO GUEDES

VASCONCELOS FONSÊCA

Titular da FECOMERCIO

DJALMA BARBOSA DA CUNHA

JÚNIOR

Titular da FIERN

MARIJARA LEAL

Titular do SEBRAE

MARIA DO ROSÁRIO ALVES DE

ARAÚJO

Titular da PMN

HUGO MANSO JÚNIOR

Titular da Câmara Municipal de Natal

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE

Suplente da PMN

ILZAMAR SILVA PEREIRA

Suplente da PMN